Nec obstat, quod Principes possint interficere malefactores, & exponere subditorum vitam in bello: quia id faciunt, non vt illorum domini, sed vt custodes tranquillitatis, & boni publici: sicut homo, vt custos vitæ suæ rescet membrum putridum, & exponit partem pro salute totius.

6. I V.

De exceptionibus contra Iudicem.

Tertium caput se defendendi est dare exceptionem contra Iudicem, siue ille ordinarius sit, siue delegatus: quod antequam ostendam, dicam.

1. Quod Iudex circa defectus subditorum occupatus, scire debet, quod adeo vetantur iudices lege naturali, & diuina, ne inquirent iniquitatem in domo aliena vt dicitur in Proverb. cap. 24. & vt bona fama proximi cõseruetur, quod etiam Episcopus non potest obijcere suo clerico crimen, quod scit eum commisisse, si non potest illud probare, per text. sing. in cap. placuit, & cap. si in tantum 6. q. 2. & Innoc. III. in c. Inquisitioni, de accusat. ait, non posse à Prælato inquirei contra Clericum, etiam si duo, vel tres testes de visu ei dixerint, si nullæ infamia laboreat. *Non subale ser Ecclesia Christiana serpare bonam famam di Clurro. Clerici, qui deliquit, quam punire delictum dissipando eius famam. Plus enim nocet*

*exemplum delinquendi, quod ex delicto reu-
lato per permissionem prabetur, quam condo-
natio delicti secreti prateritis, facta peni-
tentiis. Quod multi iudices parum consi-
derantis nihil non agunt, quo per fas,
per nefas, crimina vera, vel falsa, iuste,
vel iniuste sciantur, & puniantur: quo
sibi famam crudelis quæstoris acquirat:
contra id quod cauetur in l. respicien-
dum ff. de poenis, vbi sic dicit Impera-
tor: Respiciendum est iudicanti, ne
aliquid durius, aut remissius constitatur,
quam causa deposcat. Neque enim se-
ueritatis, aut clementiæ gratia affectan-
da est, sed perpeno iudicio, prout quæ-
que res postulat, statuendum est.*

*Index mul-
tipliciter
potest recu-
sari.*

1. Regularis igitur coram iudice con-
stitutus, si contra personam ipsius iudi-
cis vult se defendere, potest ipsum exci-
pere multipliciter, prout tradit Specu-
lit. de accusat. Hostiens vit. de appellat.
§. quæ sunt iustæ causæ. Io. Andr. & Pa-
norm. in cap. cum speciali de appell.
Nauar. in cap. cum contingat in 10.
caus. nullit. de rescrip. & alij.

*1. Suspec-
tus.*

2. Pr. mo. si habet eum suspectum:
nam naturale est suspectorum iudicium
insidias deservire, eorumque iudicium
refugere. cap. cum inter §. 1. de excep.
& ad legitimas defensiones, recusatio
iudicis spectat. cap. eod.

*Index fa-
cilis recu-
satur, quæ
testis.*

3. Imò facilius recusari potest iudex,
quam testis, cuius ratio fit a quibus, quia
facilius inveniuntur iudices, quam te-
stes, vt dicit gloss. in cap. cum R. cano-
nicus de offic. deleg. & Pan. ibid. non sic
autem in teste, qui de facili non inueni-
tur.

Quod verum est, tam si causa suspi-
cionis, & recusationis præcesserit iudi-
cium, Villagut. lib. 1. practice crimi-
nalis, titulo de accusatione concili. 6.,
quam si post causæ initium e. iniquante
de offic. del. gloss. in c. sciscitatus de re-
scrip. verbo infamem. quam etiam si ante
causæ initium orta quidem fuerit, sed
postea ad recusati notitiam peruene-
rit: nam in quacunque litis parte pro-
poni poterit recusatio. Couar. lib. pract.
quæst. cap. 16. num. 1.

*2. Excom-
municatus*

4. Secundo, recusatur iudex excommu-
nicatus, cap. ad probandum §. innoda-
tus, de sentent. & re iudic. & omnia eius
acta sunt irrita, vt ibi communiter DD.
6. Sed an peccet iudex excommunica-

us exercens iudicia?
Respon. & dico Primo. Si excommu-
nicatio est occulta, non peccat vsurpa-
tione iudicij, & sententia, cæteraque
eius acta publica, sunt valida, vt com-
muniter Doctores assentunt, gloss. in cap.
ad probandum §. innodatus vbi supra.
Ric. in 4. dist. 18. q. 3. Palud. ibid. quæst.
4. Syl. excommunicatio 3. num. 3. & 5.
Couarr. in cap. alma mater 1. par. §. 7.
num. 9. Sor. dist. 22. quæst. 2. art. 1. & 4.

*Index ex-
communi-
catus an
peccet exer-
cens iud-
cia.*

Et probatur. 1. Quia non est priua-
tus, nec suspensus ab officio: soli enim
publicè excommunicati suspenduntur
per canones, vt colligunt Doctores dict.
capit. ad probandum. 2. Quia cum eius
excommunicatio ignoretur, sequerentur
grauissima incommoda, tum in Ec-
clesia, tum in Republica, quæ nullo mo-
do possent vitari: innumeræ enim sen-
tentia, præsentationes, electiones, &
collationes beneficiorum, & officiorum
deberent rescindi, cum magno damno,
& perturbatione innocentium. 3. Quan-
do excommunicatio iudicis est occulta,
ipse non est publicè vitandus, sed solum
occulte, vt colligitur, ex c. cum non ab
impet. de sent. excom. imò fieret ei ini-
iuria, si quis in publico detrectaret eius
reputacionem propter infamiam, quæ
inde sequeretur: ergo cum partes non
possint ipsius iudicium propter excom-
municacionem occultam recusare (nisi
forte velint suscipere onus probandi,
ipsum esse excommunicatum, ad quod
non tenentur) oportet, vt ipsius quoque
sententia valida sit: absurdum est enim,
si partes teneantur sese sistere tribunali
iudicis, à quo nisi irritam sententiam
referre non possunt: denique idem pro-
hari potest ex l. Barbarius ff. de offic.
praetor. & c. infamis 3. q. 7.

*Index oc-
culte exco-
municatus
non est vi-
tandus.*

7. Dico secundo, si excommunicatio
iudicis sit publica, seu notoria, ante qui-
dem Concilium Constantiense pecca-
bat vsurpatione iudicij iudicando, &
sententia errat irrita: post tamen illud
concilium, verius est, non sic peccare,
nec sententiam, reliquaque eius acta
publica esse irrita: nisi sit denunciatus
nominatim, vel notorius percussor cle-
rici. Vide de hac re Nauar. in Man. cap.
27. num. 7. Sor. dist. 22. quæst. 2. art. 1.
D. Antonin. 3. p. tit. 27. c. 1. Suarez tom.
5. de censur. disp. 9. sect. 2. sub n. 2. ad fin.

*Index etiam
publicè ex-
communi-
catus, si non
est denun-
ciatus, vt
percussor cle-
rici, non est
vitandus.*

Dubium. 8 Petes, vtrum hoc etiam habeat locum in iudicibus secularibus.

Resp. inf.

Resp. habere: ita enim passim Doctores, & probatur, Primo ex cap. exceptionem, de except. vbi in fine dicitur: *excommunicatus publicè*. Et si huiusmodi exceptio non opponitur: nihilominus est ab officio iudicis repellendus, vbi loquitur in genere de cuiusvis iudicis officio,

Secundo, quia omnes excommunicati sunt priuati vsu iurisdictionis in suos subditos, vt colligitur ex cap. nos sanctorum 15. q. 6. vbi dicitur. *Nos sanctorum predecessorum nostrorum statuta tenentes, eos, qui excommunicati sunt, aut sacramento contrahunt, aut apostolica auctoritate à iuramento absolutimus, et ne sibi fidelitatem obseruent, omnibus modis prohibemus, quousque ipsi ad satisfactionem veniant.* Si subditi non tenentur eis obedire; ergo suspensa est eorum iurisdictionis, ac proinde sententia non obligabit, sed erit irrita.

Tertio, ex cap. denenimus, de sent. excom. in 6. vbi excluditur excommunicatus à munere actoris, patroni, & testis: ergo multo magis censetur exclusus à functione iudicis: absurdum enim esset iudicis excommunicati acta valere, actoris verò, aduocati, & testis non valere,

Admitatur 9 Si tamen aliquis excommunicatus conferret se in aliam urbem, vel Prorinciam, vbi eius censura esset ignota, fieretque iudex, vel si in loco suæ iurisdictionis non haberetur pro denunciato, vel publico clerici percussore, acta eius fore valida. Ratio est, quia eo loco vere est excommunicatus occultè, & ab ecclesia consequenter toleratus; eademque incommoda sequerentur, si eius acta essent irrita, quæ ex actis alterius, qui vbiq; occultus: vnde eodem modo de illo sentiendum, & iisdem rationibus probari potest. Dices, si est suspensus, quo modo eius acta non sunt irrita?

Dubium.

Resp. inf.

Resp. quia ecclesia ob communem vtilitatem, vel tacite, hanc suspensionem ad singulos actus in hoc casu relaxat, etsi velit, ipsum, secundum se, manere suspensum; vel certe nouam ei potestatem ad singulos actus extraordinarie tribuit, supplendo defectum, qui ex parte ipsius erat, ne cum damno aliorum actus sit irritus: quæ duo modi parum in

re differunt.

10 Interrogabis num. excommunicatus Extorrens ab vno Episcopo, vbiq; sit vitandus? Scorus in 4. dist. 19. q. 1. art. 5. dicit, non vno Episcopo est vbiq; vitandus talis excommunicatus propter limitatam excommunicationis iurisdictionem. Sed profecto hoc alienum est ab vsu Ecclesie: vnde fatendum est, excommunicatum vbiq; esse vitandum, non quia iure diuino cautum sit, alias etiam de externa, & civili communicatione idem dicendum esset, quod Couar. non concedit; nec propter solam iurisdictionem particularis Episcopi: sed propter institutionem talis censurae, quæ auctoritate totius Ecclesie ita facta est, vt in Conc. Nîcœno c. 5. aperte dicitur & in c. sicut apostoli, cum duobus seq. in sinuatur 1. q. 3. & est ferè aperta declaratio Innoc. III. in c. ad reprimendam, de off. ord. Videatur Sor. dist. 22. q. 2. art. 1. An peccent subditi tractantes in iudicio cum reo excommunicato.

Resp. quod multi sint casus, in quibus communicans cum excommunicato, non incurrit minorem excommunicationem, vt not. per Foslinum post alios in c. quod in dubijs, & seq. de sent. excom. & per Nauar. in Man. c. 27. n. 26. & comprehenduntur in his versibus.

*Vtile, lex, Humile, Res ignorata, Necesso
Hæc anathema facimus, ne possint obesse.*
Et ideo homines, qui sunt de iurisdictione iudicis excommunicati, si comparent coram ipso, vocati ab ipso, non peccant, quia licet tenentur venire vocati ab eo, cum videatur esse casus necessitatis: Sylu. in v. excom. 5. n. 19. Sic licet vasalli eo ipso sint absoluti, hoc est suspensi à sacramento fidelitatis, quando Dominus eorum est nominatim excommunicatus per sententiam c. nos sanctorum 15. q. 6. c. grauem verbo denunciatis, de pœnis, & per fidelitatis sacramentum intelligitur, vt non teneantur domino, dum est in excommunicatione, eum visitare, vel ei facere curiam, vel cum eo conuersari in equitando, in gundo, in cibo, in potu, non ire cum eo ad bellum, non defendere eum in bello, non ei auxiliari, vt dixit Turrec. in d. c. nos Sanct. n. 5. & hoc in fauorem fidei, & in fauorem animarum ipsorum excommunicatorum, vt sic rubore suffusi, & à consortio suorum vasallorum segregati ad Deum conuertantur,

jur, & testificantur: tamen tenentur va-
 lli in tali casu reddere eis debita, &
 respondere de censibus, & tributis, quia
 hic est casus pertinens ad necessitatem:
 sic etiam si subditi vocant iniuriatores
 suos coram iudice excommunicato, ex-
 cussantur, quia etiam in hoc casu non so-
 lum est necessitas, sed etiam communi-
 carur eor eis in spectantibus ad salu-
 tem animarum suarum, scilicet, vt red-
 dant voicaique suum.

3. *amotus
 ab officio,*

11. Tertio recusatur Iudex amotus ab
 officio, ubi statim queritur. Vtrum
 iudex, qui propter crimen est ipso iure
 priuatus titulo, vel solum habet titulum
 putatum, peccet vsurpatione iudicij
 iudicando, ita vt eius sententia sit irrita.

*Iudex pri-
 uatus offi-
 cio an pec-
 cet extor-
 sione.*

Prior pars sus tractatur a Scholasticis
 in 1. 2. q. 96. art. 4. sub titulo, Vtrum le-
 ges humanas, quae statuunt priuationem
 beneficij, vel officij aut honorum confi-
 scationem, eam vim habeant, vt com-
 misso crimine beneficium, vel officium
 statim vacet, & bona ad fiscum pertine-
 ant; ita vt reus ipse teneatur ea di-
 ttere ante sententiam. De hoc aliqua dixi
 sup. in explanatione tertij casus, ibi, Du-
 bitatur octauo. Nunc autem etiam dico,
 quod proprie loquendo, non vacant,
 nec tenentur ea dimittere ante senten-
 tiam, etiam si in lege dicatur (*ipso facto
 sit priuatus*) nisi aperte constet, illam
 fuisse legislatoris mentem: vt si addat
 (*teneri in conscientia dimittere*) vel non
 posse absolui, nisi dimittat: vel beneficium
 eo ipso vacare, ita vt alteri libere possit con-
 ferri: vt in casu in cap. dudum 2. de elect.
 cum quis accipit beneficium incompati-
 bile. Idem etiam dicunt Doctores,
 D. Thom. vbi supra, q. 61. art. 3. & ibi
 Caiet. Sor. lib. 1. de iust. q. 6. art. 6. ADR.
 quodlib. 6. q. 1. & alij.

12. Vtrum autem vacent, quando in
 lege dicitur (*sit priuatus ipso facto, absque
 alia declaratione*) dubium est. Couar. de
 matr. p. 1. c. 6. §. 8. n. 8. & Sor. in loco
 cit. multique alij recentiores, tenent,
 non vacare: sed requiri sententiam de-
 claratoriam criminis. Illam autem clau-
 sulam (*sit priuatus ipso facto absque ulla
 declaratione*) intelligendam de declara-
 tione, qua declaratur, poenam esse in-
 cursam, non autem qua declaratur cri-
 men commissum. Quae expositio, etsi
 non nihil videatur violenta; vsus tamen

ipsum eam confirmat: ita enim sunt vsus
 receptae leges huiusmodi, vt ante decla-
 rationem criminis, possessores non te-
 neantur resignare. Imo vsus habet, vt
 nisi executio fiat per sententiam, ita vt
 per eam non solum declarerur crimen,
 sed etiam ipse reus priuetur beneficio,
 vel officio, non censetur omnino priua-
 tus, vt patet ex Couar. vbi si. pr. Vnde
 & leges illae, quae statuunt, vt beneficiū
 ipso iure vacet, vt in extrauag. ambitio-
 sae de reb. eccles. non alien. non videntur
 receptae in illo rigore, vt sponte teneatur
 se reus spoliare.

13. Dices: quam ergo vim habent hu-
 iusmodi constitutiones, quibus aliquis
 ipso iure priuatur officio, vel beneficio,
 siue propter crimen, siue propter adep-
 tionem alterius incompatibilis?

Dubium

Respon. hoc efficere, vt statim amit-
 tat titulum ipsum, ita vt non sit amplius
 dominus beneficij: retinet tamen pos-
 sessionem, qua priuari non potest, nisi
 causa cognita, vt docet glos. cap. licet
 Episcopus, de praebendis in 6. Vnde per-
 mittitur possessio, & vsus, donec secuta
 sententia declaratoria, haec quoque au-
 feratur.

Respo

Ex his sequitur, sententiam, aliaque
 acta talis iudicis non esse irrita, neq;
 iudicium vsurpatum, cum re vera adhuc
 iurisdictionem suam teneat, neque ab
 ea sit suspensus: etsi enim ius illud prius,
 quo iurisdictionem obtinebat, amiserit,
 habet tamen adhuc ius possidendi, &
 vtendi eadem, donec per sententiam
 auferatur.

14. Quoad alteram partem dubitatio-
 nis atinet, omittis opinionibus, quas re-
 censet Paludan. in 4. distinct. 7. quaest. 6.
 art. 2. Respondeo, si habet titulum co-
 loratum, & communi errore putetur le-
 gitimus superior, eius sententia, & alij
 actus iurisdictionis sunt validae.

Ita passim Doctores in cap. nihil, de
 electione, & in l. Barbarius ff. de off.
 praed. Palud. vbi sup. Nauar. in cap. pla-
 cuit, de poenit. dist. 6. num. 180. Medina
 cap. de confess. q. 12. Arragon. 2. 2. q. 60.
 art. 6. & alij multi recentiores, qui id
 docent, non solum de sententia, & actio-
 fori externi, sed etiam fori sacramenta-
 lis, de quo tamen longè maius dubitari
 poterat.

15. Quarto recusatur iudex inimicus. 4. *Inimicus
 cap.*

*Dubium.
 Resp.*

cap. quod suspecti. 3. quest. 5. c. sci-
 scitatus, de rescrip. cap. suspitionis;
 de off. deleg. cap. cum specia de ap-
 pellat. cap. cum oporteat, de accusat.
 iuncta gloss. ibid. v. inimicus. l. aper-
 tissimi. C. de iudicijs. Nauar. in cap. si
 quando num. 2. de rescrip. Couar. lib.
 6. practic. quest. cap. 26. in princip.
 Specul. tit. de accusat. §. causa. Lites
 enim sine suspicione procedere debent:
 ideoque modica causa iudicem ipsum
 repellit, cap. accedens 1. vt lit. non con-
 test. §. cum igitur.

16 Et verò cum inimicitia capitalis est,
 vel saltem grauis, etiam inquisitor in
 causa fidei recusari potest, vt probat Pe-
 gna in dir. inquis. 3. part. com. 30. vers.
 Non quæuis inimicitia, ex Speculo, Fe-
 lino, Ioan. Andrea, & alijs. In cæteris
 vero causis, & criminibus, etiam propter
 inimicitiam non capitale, aut non
 ita grauem iudex recusari potest & licet
 in teste fiat distinctio de inimicitia capi-
 tali, & de reconciliatione de recenti; in
 iudice tamen non procedit, nam etiam è
 leui inimicitia dari potest suspectus, vt
 dicit Ioannes Andreas in cap. num. 1.
 de appellat. in 6. & Crauer. conf. 61. n. 31.
 etiam post reconciliationem, Maranta
 in Specul. 6. part. de appellat. num. 64.
 Cuius ratio firma est illa, quam paulò
 ante diximus, nempe quia facilius inueni-
 untur iudices, quam testes.

Vnde consultius ageret iudex, vt in
 tali casu negotium ad superiorem deferret,
 vel causam alteri Religioso delegaret,
 iuxta notata in cap. si quis contra, de
 foro comp. 17. inimicus autem ex Pegna
 in 3. part. dir. Inquis. com. 116. & ex Far.
 q. 49. num. 1. & seqq. dicitur: 1 qui
 occidit consanguineum alicuius; 2 qui
 conatus est occidere aliquem. 3 qui mi-
 natus est occidere aliquem. 4 qui alicui
 parauit insidias. 5 qui aliquem ac-
 cusauit in causa criminali. 6 qui depo-
 suit contra aliquem, aut deponere vo-
 luit in causa criminali. 7 qui detinuit
 aliquem in vinculis. 8 qui iniurias gra-
 ues in aliquem proculit. 9 qui adulte-
 rium cum alicuius vxore commisit, viro
 ipso reclamante: idem dicas de sorore,
 matre, filij aque, vel nepte. 10 qui mo-
 uit questionem de statu, vel bonis, vel
 magna pecuniarum quantitate. Idem
 de illo, qui aliquem talibus spoliavit.

*Inimicitia
 capitalis
 etiã inquisi-
 torem re-
 pellit.*

*Inimicus
 quis.*

11 qui offendit aliquem in persona, vel
 rebus. 12 qui vulnerauit aliquem, ma-
 xime in facie. 13. descendentes ab ini-
 mico capitali. 14 qui commoratur, &
 admodum familiariter conuersatur cum
 inimicis. 15 qui contraxit amicitiam
 cum inimicis.

18 Quinto recusatur Iudex infamis,
 criminofus, perpetuo furiosus, impubes,
 foemina, seruus, dominus aduersarij, il-
 liusque consanguineus, vel affinis. Ar-
 milla verb. Iudex num. 1.

19 Sexto recusatur Iudex, qui ordinem
 iuris nequaquam seruando, rem ipsum
 grauare veritus non est: aut iuris defen-
 siones illi negando: aut exceptiones non
 admittendo: aut aliquid illi necessarium
 minime concedendo: etiam in crimine
 violatæ Religionis. Dir. Inquis. vbi su-
 pra, de recusatione Inquisitoris, & ibi
 Pegna.

*Qui non
 seruat or-
 dine iuris.*

20 Septimo recusatur Iudex alteri par-
 ti nimium fauens. cap. accedens secund.
 vt lit. non contest. Nauarrus in capit.
 cum contingat, de refer. caul. null. 10.
 num. 5.

*Fauen-
 ti nimium al-
 teri parti-*

21 Dubitatur hic, An Iudex accipiens,
 aliquid pro sententia iuste ferenda pec-
 cet, & ad restitutionem teneatur. Qui-
 dam putant generatim id esse restitu-
 endum. Ita Medin. quest. 26. Nauar. cap. ces.
 17. num. 34. Couarr. ad reg. peccatum. tenetur
 p. 2. §. 3. vnde si alicui datur aliquid, ne ad restitu-
 tionem si sententiam iniustam ferat, id esse resti-
 tuendum: nisi actio, vel omisio debita
 fuerit ex charitate erga proximum, &
 sine vilo sumptu, vel labore possit præ-
 stari. Quod vt distincte explicetur.

*Iudex ac-
 cipiens ali-
 quid, an pec-
 cet, an pec-
 tum. Ita
 tenetur
 restitutionem si
 accipit pro
 iusta sen-
 tentia.*

Dico primo, si opus, vel omisio ex ius-
 titia sint debita proximo, non potest
 pro illis quidquam exigi, & quod accep-
 tum fuerit, est restituendum. Est com-
 munis Doctorum sententia, vide Couarr.
 vbi supra. Medin. vbi sup. & Sor. lib. 4.
 quest. 7. art. 2. Probatur 1 quia mani-
 feste violatur æqualitas, si pro eo, quod
 iam ex iustitia absolutum est debitum,
 aliquid amplius exigatur, vel accipia-
 tur. 2 quia id quod datur pro iustitia
 obtinenda, vel iniuria vitanda, non cen-
 setur dari sponte, sed coacte, & ex metu
 iniuriæ proueniente ab eo, cui datur:
 ergo necessario est restituendum; quia

cenſetur per tacitam quandam iniuriam extorrum: hæc eſt vera ratio, cur ſit reſtituendum.

22 Hinc ſequitur, Iudicem teneri reſtituere id, quod accepit, vt iuſtam ſententiam ferret: Intellige, ſi datum eſt timore iniuriæ, alias non dandum: ſecus ſi inſtar muneris liberalis, vt maiorem, quam ſolet, quamque teneri, diligentiam in cauſa adhibeat.

Vbi aduerte in ſententia iudicis duo conſiderari poſſe, Prius, quod ſit actio maxime utilis, & neceſſaria Reipublicæ, egens multo labore, & examine actoris, & probationum, & magna auctoritate perſonæ. Alterum, quod ſit iuſta. Ratione prioris aliquid pro ſententia à partibus accipi poteſt, ſi alias inſtum ſtipendium non eſt aſſignatum: ſic enim debita eſt ei merces lege iuſtitiz, ſicut & labori Aduocatorum, & Iuriſconſultorum. Ratione alterius, nullum ei debetur ſtipendium: ſed ſuppoſito officio Iudicis, gratis hanc qualitatem in ſua actione procurare debet.

Quod etiam locum habet, cum ea eſt varietas ſententiarum, vt ei liberum ſit vttramlibet partem in iudicando ſequi: vt enim ſententia ſit iuſta, ſemper gratis curandum eſt Iudici.

23 Verum, quia tunc vtraque pars iuſta cenſetur, dubitari poteſt, vtum contra iuſtitiam peccet, ſi aliquid accipiat, vt hanc potius, quam illam in iudicando ſequatur. Viderur, non ita peccare: 1 quia rationes prædictæ hic ceſſant. 2 quia non tenetur ad alteram determinatè, ſed liberum eſt ei ſequi quam maluerit: ergo ſi aliquid accipiat, vt hæc ſequatur potius, quam illam, non facit vlli iniuriam. 3 quia non accipit pretium pro iuſtitia ſententiæ, ſed quia in hac cauſa hanc opinionem præfert iſti, ad quod nullo modo tenebatur. Hoc autem eſt pretio æſtimabile: tum quia vtiliſſimum parti: tum quia ſequendo hanc opinionem amittit fauorem alterius partis, quæ potuiſſet gratificari. 4 quia nemo dixerit, illi parti, à qua Iudex aliquid in hoc caſu accepit, factam eſſe iniuriam: imo paſſim hac mente dantur à partibus, & accipiuntur munera à Iudicibus, vt quantum intra limites iuſtitiz poſſunt, Iudices ſuum fauorem impendant: quamuis hoc ſit valde reprehenſibile, & merito

legibus vindicandum. Idem ſæpe ſit in collatione officiorum ſæcularium. In beneficijs tamen erit ſimonia: quamuis forte iure naturæ non ſit obligatio reſtituendi.

Hæc argumenta, ſi ſolum ius naturæ ſpectetur, faciunt hanc ſententiam ſatis probabilem: Nihilominus legibus id vetitum eſt, quæ etiam poſſunt ad reſtitutionem obligare: imo etiam incapaces reddere dominij rei hoc titulo datæ acquirendi.

24 Sed an Iudex aliquid accipiens pro ſententia iniuſte ferenda, tenetur ad reſtitutionem? Eſt vna ſententia affirmas, quod pro nullo opere, quod per ſe turpe, ſeu peccatum ſit (vt eſt ſententia iniuſte lata, fornicatio, adulterium, homicidiũ) poſſit aliquid accipi: Et ſi quid acceptum eſt, id neceſſario reſtituendum, niſi videatur gratis donatum. Ita Ioannes de Medina Cod. de reſtit. quæſt. 20. & 28, Idem aliquando ſenſit Nauarr. cap. 17. num. 38.

Secunda ſententia eſt, Pretium acceptum pro opere turpi, quod non ſit contra iuſtitiam, non eſſe reſtituendum: ſecus vero ſi ſit contra iuſtitiam. Ita Soc. lib. 4. quæſt. 7. art. 1. ad 2. Tertia ſententia. Acceptum pro omni opere prauo, quod legibus punitur, eſſe reſtituendum: ſecus vero de accepto pro opere, quod leges non puniunt. Ita ſere omnes vtriuſque iuris Doctores relati à Couarr. ad reg. peccatum p. 2. §. 7.

Pro reſolutione Dico

Primo, ſi ſolum ius naturæ ſpectetur, acceptum ob turpem cauſam, ſeu propter opus, quod eſt peccatum, opere impleto, non eſt neceſſario reſtituendum, ſiue illud opus ſit contra iuſtitiam, ſiue non, colligitur ex D. Thom. 2. 2. quæſt. 32. art. 7. in ca. & quæſt. 62. art. 5. ad 2. vbi docet, poſſe retineri id, quod propter opus malum eſt acceptum. Nec diſtinguit, ſit ne opus illud contra iuſtitiam, an non. Idem docet Caiet. ibid. & Couarr. ad reg. peccatum. §. 2.

Probatur. 1 quia ſi iure naturæ eſſet reſtituendum, deberet reſtitui ei, qui dedit: atqui huic non debet reſtitui, quia in accipiendo nulla huic facta eſt iniuria, libenter enim, & libere dedit pro opere, quod tu facere non tenebaris. 2 quia & ſi opus malum pro quo dedit,

Index accipiens aliquid pro iniuſta ſententia.

Auth. opinio.

non sit æstimabile pretio, quæ malum: tamen quia delectabile, vel vtile vni, & alteri damnosum, periculosum, laboriosum, inter homines pretio æstimatur: ergo quod hac ratione pro eo est acceptum, non est restituendum: nisi forte quis communem æstimacionem excesserit: vsi meretrix, quæ vsuram sui concedere solet vno aureo, ab aliquo iuvene extorserit quinquaginta, tanquam pretium. Hoc tamen locum non habet in ea, quæ putatur honesta: vt si matrona aliqua, vel filia centum aureos pro vsura sui corporis accipiat ab eo, qui dare poterat, retinere potest: nam tanti, & pluris potest suam pudicitiam æstimare. Res enim, quæ certum pretium non habet, nec ad vitam sunt necessaria, sed voluptatis causa queruntur, arbitrio venditoris possunt æstimari, vt probabiliter docet Petrus Nauar. & alij.

Notandum tamen est, Couar. & Caiet. excipere id quod acceptum est à Iudice, vt iniustam sententiam ferat: hoc enim putant iure naturæ esse restituendum: quia iniusta sententia, & peruersio iudicij non est res vendibilis. Sed hæc ratio non est firma: nulla enim est causa; cur magis debeat iure naturæ restitui, quod acceptum fuerit pro iniqua sententia, quam quod pro iniqua occisione, quod tamen etiam illorum iudicio non est necessario restituendum.

Dices, Dñi. August. epist. 54. ad Macedonium ait: *Sceleratius accipi pecuniam pro sententia iniusta, quam pro iusta: pro testimonio falso, quam pro testimonio vero.* Atqui pecunia accepta pro sententia iusta est restituenda: ergo & pro sententia iniusta. Ita Sorus.

Resp. negando consequentiam: Non enim quia aliquid sceleratius est, ideo magis, vel æque obligat ad restitutionem: Hæc enim obligatio non sequitur magnitudinem sceleris, sed damnum per iniuriam datum. At qui accipit pro sententia iniusta, nullam infert iniuriam danti, sicut is qui pro iusta.

Secundo dico, verius etiam videtur neque iure positiuo id necessario restituendum: ita D. Anton. p. 2. tit. 2. cap. 5. in princ. Angel. verb. restitutio. S. rurpe. Sylu. v. restitutio 2. & verb. elemosyna quæst. 4. Nauarr. capit. 17. num. 30. & 36. Couarr. & Caietan. vbi sup. qui tamen

excipiunt id, quod acceptum est à Iudice pro sententia iniqua ferenda: iniuriæ non iuri positiuo, sed naturali: quod supra refutatum est.

Tertio dico, & si hæc sententia verior sit: contraria tamen, quæ censet, id quod acceptum fuerit ob crimen legibus punibile (nisi censeatur donatum) esse restituendum, non est improbabilis. Patet, quia est fere communis omnium iurisperitorum, vt docet Couarr. vbi sup. num. 6. Item Medin. & Nau. olim (licet postea mutarit) & aliorum: habetque rationes ex legibus petitas, vt cunq; probabiles.

25. Sed tunc difficultas est, cui restitutio sit facienda: Sorus, & Couarr. putant, cui faciendum est, esse potius restituendum ei, qui dedit. Couarr. docet, quod communior sententia determinat, esse restituendum pauperibus: nam cum leges non velint restitui illi, qui dedit, & induxit ad maleficiam: neque possit retineri, iuxta hanc sententiam consequens esse videtur (eo quod pactum fuit irritum) vt in pijs causis sit expendendum. Sed re vera hoc potius est salutare consilium, quam præceptum, vt recte docent Anton. Nauarr. & alij.

26. Quod dicimus de muneribus à Iudice acceptis, potest etiam applicari modo suo ad Iudices Regulares, quando à subditis falsis accipiunt vel munera realia, & formalia, vel munera pretio æstimabilia, inter quæ connumerari possunt Quadragesimalia, & alia huiusmodi manuscripta: reliquaria magni pretij, & huiusmodi: tales enim Iudices de hoc conuicti, possunt à reo accusari tanquam suspecti.

27. Octauo recusatut Index, parti, siue aduersario nimium familiaris, & amicus caput. ad hæc, de resc. cap. cum de offic. deleg. Nauar. in cap. cum contingit, de resc. causa 10. nullat. num. 3. & hoc tam ante, quam post litem contestationem, dummodo fiat ante causæ conclusionem. cap. insinuanda, de offic. deleg.

28. Nono, qui non habet iuris peritiam. 9. Non loarg. cap. ex literis de consang. & affin. cap. 1. de poenit. dist. 6. verb. Iudicaria potestas. gloss. c. scilicet, de resc. v. impedimento. I. ad probandum ff. de offic. Ptetor. Quod in Ecclesiasticis maxime

Contraria opinio probabilis.

Restitutio sit facienda.

Iudices regul. alio modo quando accipiunt munera.

8 Familiaris & amicus nimium part. sis.

9 Non loarg. minus iuris peritiam.

time causis observandum fore advertit gloss. in cap. cum nobis, de elect. Illum vero peritissimum esse debere, minime dicimus, sed sufficit, competentem habere scientiam. arg. c. cum nobis, de elect.

Limitatio. 29 Quod si illiteratus quisquam existat, peritiam tamen iudicandam habeat, causa illi committi poterit. l. certi iuris. C. de iudicijs. Talibus postea Assessor datur, etiam ex expensis partium. cap. statutum S. assessorum, de refer. in 6. Syluest. 1. Iudex 1. q. 4. D. Anon. 3. p. tit. 9.

10 *Modum excedens in exequendo.* 30 Decimo recusatur Iudex, qui modum excedit in exequendo. cap. super quaz. ff. S. 2. iuncta gloss. ibid. Stephan. in lib. de recusat. ea. 73. Sed audians isti Ciceronem, qui licet ethnicus, dicit tamen quaedam vere a rectoribus in Oratione pro Cluentio: est sapientis Iudicis, inquit, meminisse se hominem: cogitare sibi tantum esse permissum, quantum commissum sit, & creditum: & non solum sibi potestatem esse datam, verum & fidem habitam esse: meminisse posse, quem oderit, absolvere; quem non oderit, condemnare: & semper, non quae vult ipse, sed quae lex, & religio cogat cogitare: animadvertere, quae lege reus citetur: de quo reo cognoscere: quae res in quaestione versetur. Cum haec sint videnda: tamen illud est hominis magni, Iudicis, atque sapientis, habere in consilio legem, fidem, religionem, & aequitatem: libidinem autem, & invidiam, metum, cupiditates omnes amovere: maxime affirmare conscientiam, mentis suae, quam a Dijs immortalibus accipimus, quae a nobis disbelli non potest.

Psal. 81. 31 Audiant denique id quod dicit Dauid in psal. 81. Deus stetit in synagoga Deorum &c. ubi ad litteram loquitur de iudicio ferendo: nam ibi introducit Iudices assessores, qui vocantur Dij, in synagoga Deorum. Introducitur reus, cum quo simul stat ipse Deus in iudicio. In medio autem deos diiudicat: quia quando reus vel bene, vel male, iuste, vel iniuste iudicatur, Deus ibi stat, approbando scilicet, vel reprobando sententiam, & eos tanquam iniquos Iudices condemnando.

Verba illa. 32 Hinc solet Iudices, quando dant sententiam, dicere in principio, *De vultu suo iudicium in suo iudicio meum prodeat, oculi tui domini aequitatem.* Quae verba si recte pon-

desarent Iudices, oculatiores essent in danda sententia: talia enim verba tria importent. Primum, *De vultu suo iudicium meum prodeat*, id est, haec sententia adeo iusta sit, ac si ore Dei ipse lata sit, & quod ipsi iudices voce tantum illam expriment. Alterum est: *De vultu suo &c.* id est, ego profero hanc sententiam cum rectitudine tali, ac si praesentem Deum habeam: unde sicut coram Principe aliquem iniuste sententiarum non audeam: sic nec in conspectu Dei. Postremum, *De vultu suo &c.* id est, ego inuoco Deum ipsum in testem pro rectitudine sententiae.

Sed pro dolor, vereor, ne quam plurimis Iudicibus quam rectissime a commodentur ea, quae in eodem psalmo sequuntur, *et sicut quo iudicatis iniquitatem, et facies peccatorum iunxit; Iudicis egeno, et pupillo, lamellam; et pauperem infirmo: eripito pauperem, et egenam de manu peccatoris liberato.*

At quomodo hoc praestabunt haec, qui cum prava voluntate, habent etiam id quod sequitur propheta dicere, *Nescierunt, neque intellexerunt, in conspectu audientium: mouebunt omnia fundamenta terra.* Nam iniquis coram iudicibus mouentur omnia iura, & leges, quibus Imperia, & Principatus firmanur, vel ad litteram, Imperia ipsa, & Principatus, quae iniquis subuerit iudicis, nemo non cognoscit, funditus evertatur.

Gaudent quam plures, & latantur de loco, de gradu, de dignitate; & quod velut terreni Dij a subditis reuerentur: ego dixi Dij estis, & filij excelsi omnes. Sed ni recte iudicent, sciant, quod ad ipsos conuenit id quod sequitur, *vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de Principibus cadetis.*

33 Undecimo recusatur Iudex, a quo in II *Qui alias fuit recusatus.* alta causa fuit appellatum, vel quia alias fuit recusatus ab eo, qui appellauit, aut recusauit: t. adhuc. el. primo. & cap. proposuit, de appellat. gloss. c. accusatores. el. 3. q. 5. Nauar. in 10. caus. null. n. 7. cuius ratio firma est illa, quam tradit Nauar. ibid. sub num. 6. nempe, quod qui me grauauit in vno, merito dici potest in respectu in alio, & confirmatur conclusio per c. conf. de restitu. spol. quod habet, posse quem recusare Iudicem, qui extrajudicialiter grauauit, si postea iudicialiter procedere voluerit.

12 *Qui si-* 34 Duodecimo recusatur similem cau-
milis cau- sam habens. cap. causam 2. de iudic. iun-
sam habet. Et glof. parti. enim nimium favorabilis
 esset.

13 *Qui ha-* 35 Tertio decimo. Qui commensalem
bes com- habet aduersæ partis aduocatum. cap.
mensalem ex infinuacione; de appell. glof. cap. ac-
aduocatum culatorios, & 3. q. 5.

14 *Su fra-* 36 Quartodecimo, qui aduersarij sus-
ganens ad- fraganus est, vel de terra illius, cum
uerfarij. partes extra patriam, vel altera saltem
 sit. cap. accedens 2. vt lit. non contest.

15 *Si accu-* 37 Quinto decimo, si accusator, vel tes-
facor de do- tis de domo illius egreditur, seu produ-
mo illius citur. cap. contra factum 4. q. 4. cap. cau-
egreditur. sam, de offic. deleg. l. qui iurisdictioni ff.
 de iurisdic. omnium Iudicum.

16 *Propa-* 38 Sexto decimo, si Iudex propalaue-
lans notã. rit votum suum ad fauorem partis ad-
 uersæ, vel minatus fuerit recusantem.
 Casar de Hassis decil. 39. n. 5. & 9.

17 *Si est* 39 Decimosextimo, recusari potest Iu-
causã pa- dex, eo quod eiusdem patriæ atque ciui-
tricia. tatis sunt ipse, & aduersarius, & in ea-
 dem patria, longe ab hac ciuitate tem-
 pore huius processus morabantur. Quod
 iuxta Nauar. cap. cum conting. de rescr.
 in 10. caus. null. sub num. 4. sufficit ad re-
 cusationem: quia extra patriam conter-
 ranei plus debito se diligere solent, se-
 cundum Io. Andr. & Dom. in cap. legi-
 tima, de appellat. in 6. & specul. in tit.
 de deleg. §. superest ver. Item, & Pa-
 norm. cum Foelin. & commun. c. acce-
 dens 2. vt lit. non contest.

40 Reus igitur, siue secularis sit, siue
 regularis Iudicem aliquo ex supradictis
 modis sibi suspectum recusare potest.
 Nec quia regularis est quis, hoc priuile-
 gio debet priuari, cum hoc sit de iure
 naturæ, & vt diximus in principio huius
 §. ad legitimas pertinet defensionones, vt
 docet Victoria cap. 26. n. 4. vide de hoc
 infra in §. 10. sub num. 21.

41 Cum autem Iudex recusatur, in-
 casus in causa procedere minime debet, nisi fri-
 uola recusatio sit. Illa autem est friuola
 debet pro- la appellatio (dicunt Iuristæ) quæ sine
 oadere. causa legitima interponitur, vt quando
 quis appellat, vbi non est grauatus iniu-
 ste: & sic, idem est dicere, friuolam ap-
 pellationem, quod vanam, & inanem, &
 sine iusta causa interpositam, quæ nulli

poterit sortiri iuris effectum, vt declarat
 Gemin. in c. cum appellationibus col. 2.
 vers. Quarto quid importet, de appell. in
 6. Io. Andr. & Hostiens in c. vt debitus,
 de appell. post glof. in c. pastoralis, de
 offic. deleg.

Quod si fueris ausus procedere, acta
 quauis post recusationem huiusmodi
 sunt nulla ipso iure, vt dicit Nauar. vbi
 supra n. 10. Quod intelligendum esse, &
 afferendum post iustam appellationem,
 docet, ac probat idem Nauar. loco cit. in
 fine. Achilles de Grassis decil. 205. n. 1.
 vide etiam infra in §. 10. per totum.

§. V.

DE EXCEPTIONIBVS

Compta. 208. 210

Magna pars defensionis est inquit *Testes quo-*
 Clarus qu. 54. exceptio, quæ fit modo exci-
 contra testes, à quibus reus grauatur: *piantur.*
 potestque hæc exceptio ex triplici capi-
 te proponi.

1 Primum quorum respicit personam
 ipsorum testium, quia scilicet non essent
 in causa criminali examinandi, sunt enim
 infames, periurij, & similes. Bene verum
 est, quod non sufficit opponere generali-
 ter, quod testes sint periurij, infames, &c. *Infames,*
 & *periurij*
 & *repelluntur.*
 Sed opus est specificare locum, & tem-
 pus commissi delicti, & circumstantias.
 Sunt qui dicant, quod excipiens repea-
 tur etiam probare, quod ille testis, quem
 dicit esse infamem, communi omnium
 opinione esset tentus, & reputatus pro
 tali, sic Bart. in l. 1. n. 4. C. de testib. Sed
 opinio in contrarium est magis commu-
 nis, nempe quod sufficiat probare, quod
 est infamis ex tali causa, vel tali crimi-
 ne: absque eo, quod dicatur, quod pro
 tali reputabatur. Et ita attestatur Alex.
 conf. 152. num. 16. lib. 5. quem refert
 Crocius, de testib. num. 4. in fin.

2 Cauent tamen illi, inquit Clarus *Non pro-*
 vbi supra: qui opponunt contra testes, *bantes cri-*
 & non habent in promptu probationes *mima oppo-*
 criminum oppositorum: quia si non pro- *sita, tenent*
 bant crimina opposita, tenentur actione *tur actione*
 iniuriarum: & est communis opinio, vt *iniuriarum.*
 dicit Boss. in tit. de iniur. num. 21.

Nam generaliter obijciens aliquod
 crimen in iudicio: siue agendo, siue ex-
 cipiendo; si illud probat, non tenetur:

Un hoc conveniunt omnes, vt dicit Boerius consil. 4. num. 37. Si vero non probat, tenetur: etiam excipiendo illud proposuerit: & est communis opinio, vt dicit Boerius vbi supra in fine. Dicit tamen ibi post num. 49. quod de generali consuetudine Regni Franciæ, ille, qui opponit, excipiendo contra testes, non tenetur, etiam si non probet. Et Clar. ipse dicit, quod ipse nunquam vidit super hoc procedi. Semper autem aduocati in exceptionibus, quas faciunt contra ipsos testes, apponi faciunt protestationem, quod citra animum iniuriandi &c. prout etiam communiter fieri solere attestatur Boerius in consil. præalleg. n. 23.

Testes non iurati re- pelluntur.
3 Secundum caput exceptionum contra testes respicit processum ipsarum attestatorum, quia scilicet testes ipsi minus legitime recepti sint, puta, quia sine iuramento deposuerunt. Vel alias minus legitime examinati fuerint, non seruatis seruandis. Vel quia forte recepti fuerint super generali inquisitione: quo casu fidem non faciunt, nisi repetantur, vt dicit Iulius Clarus in quest. 11. vers. Item quæro.

4 Tertium caput exceptionum respicit dicta, seu depositiones ipsorum testium: puta quia sunt falsi, contrarij, singulares, & quod non concludenter deponant, vel huiusmodi: de quibus infra in hoc eodem §. sub num. 9.

Reus potest capitulare contrarij.
5 Reus igitur potest se defendere excipiendo testes, & capitulando contrarij, & pro viribus probare intentionem suam: & stabitur postea testibus suis, si erunt digniores, & verisimiliora depo-

Testibus pro reo quæ stabitur.
 nent: vel etiam si erunt plures, cap. in nostra, de testib. vbi etiam glos. & Doctores: alias stabitur testibus accusatoris, seu actoris dignioribus, & verisimiliora deponentibus contra reum, & vbi sit paritas in dubio, iudicandum est pro reo, præualentibus eius testibus, vt docet Bos. tit. de defens. reor. num. 7.

Imo amplius, etiam quod præualeant testes actoris, adhuc pro reo iudicandū esset, vt habetur per glossam notab. in cap. clerici 81. distinct. vbi duo laici, qui deponunt ad fauorem rei, præferuntur duobus clericis, qui stabant pro accusatore: atque ita qualitas clericatus non tollit reo prærogatiuam absolutio-

nis: & ita inquit Abbas in capite ex literis, & in cap. ad nostram ext. de probat. Bos. loc. prox. cit. num. 8. & 9.

Qui tamen subdit, esse in facultate iudicis, etiam in hoc casu magis credere testibus actoris, exprimendo causam maioris credulitatis: & maxime quando atrocitas delicti, qualitas accusatoris, & natura testium faceret eum inclinare pro accusatore.

Judicis arb.
6 Dubitatur vero, si reus non probat plene intentionem suam, quid operabitur eius imperfecta probatio?

Probatio- nes imper- fecta quid probent.
 Respondeo, quod quando probationes sunt de directo contrarij, plena probatio actoris confundit minus plenam ipsius rei: secus autem si inuicem admittantur: atque adeo vbi reus diceret, Non occidi, aut furtum feci, & ita probaret debilius, nihil faceret.

Sed si diceret, occidi, sed id feci ad meam defensionem: vel vulneraui, sed ipse decessit à vita ex malo regimine: aut diceret, rem alienam subtraxi, sed cum voluntate domini: vel quia in extrema necessitate eam constitutus: tunc vnus testis integer redderet rem accusatoris, vel iudicis inquirentis ita dubiam, quod reus absolueretur.

7 Verum, vt plenior cognitio de qualitate testium hic habeatur, sciendum, quod multi secundum iura testificari prohibentur:

Primo in causis criminalibus iure canonico repellitur mulier, ob fragilitatem sexus, & ingenij mutabilitatem, cap. forum, sub fin. de verb. sig. & cap. mulierem 33. q. 5. Iure tamen ciuili in omni causa admittitur. lex eo ff. de test. præterquam in testamento. I. qui testamento §. mulier ff. qui testam. facere possunt. Hoc autem limitatur, vt procedat quoad probationem, scilicet, vt quis condemnatur: nam quoad inquisitionem possunt assumi mulieres in testes contra clericos quando sumuntur informationes contra ipsos, vt inquit glos. per illum tex. in cap. quoniam ext. de test. & ibi Doctores: licet postea eorum dicta non habeant vim ad illos condemnandos.

Testis excludi- piendo eorum qualitates. Mulier ubi potest esse testis.
**Minor 25. annis non potest esse testis.
 Secundo repellitur minor viginti annis. I. in testimonium ff. de testibus: dicendum tamen eius facit indicium ad capiendam informationem, non tamen ad iuramentum, vt docet Gomezius, vnde non est ve-**

est verum quod tradit Syll. v. testis q. 1. dicitur scilicet impuberis facere iudicium ad torturam: si tamen sit puer (id est, quatuordecim annorum in masculo, duodecim in femina) admittitur in ciuilibus.

Inimicus non potest esse testis. Tertio, inimicus eius, contra quem testimonium dicitur, si inimicitia est capitalis, secundum Clarum in quest. 4. ver. Item quarto, alias secus, cap. accusatores el. primo, & duobus seqq. 3. q. 5. Etiam in criminibus exceptis, cap. per tuas de simonia. Crauer. cons. 9. num. 60. Etiam in crimine violatae religionis. Paris. cons. 3. num. 61. Et nedum inimici veri, sed etiam praesumpti. Taf. cons. 167. num. 8. lib. 4. licet inimicitia publica minime sit. Marsil. sing. 178. post Bart. in l. 1. ff. de his, quibus, vt iud. Farinac. q. 53. nu. 15. Etiam si reconciliati sint. cap. accusatores el. primo 3. q. 5.

Quarto, ascendentes & descendentes accusatoris: item collaterales: sed hiantur vsque ad quartum gradum, vt docet Gomezus. Aduerte tamen, coniuncti non sanguineos, & affines rei interdum admissi esse mitti posse ad reum defendendum, eiusque innocentiam probandam, sic enim habet vsus, teste Claro q. 40. n. 12.

Confessio non potest esse testis. Quinto, domesticus ipsius producetis. Sexto, infamis infamia iuris, qualis est infamis omnis, qui de crimine aliquo est damnatus. Infamis autem factio, etiam regulariter repellitur: potest tamen interdum admitti in subsidium, quando aliter veritas cognosci nequit, sed cum tortura, vt docet Clarus vbi supra num. 13.

Domesticus neque. Septimo periuirus, qui in aliqua causa possunt esse falsum cum iuramento deposuit: qui enim semel peierauit, putatur facile secundo peieraturus.

Periuiri non possunt esse testis. Octauo, socius criminis. I. fin. C. de accusat. & cap. veniens de test. Ratio est, quia hic facile alium nominabit: vel quia eius privilegio veniam sperat, vel quia odio cupit illum eodem supplicio perire, vt habetur in d. l. fin.

Non criminis non possunt esse testes. In criminibus autem exceptis admittitur socius, vt idoneus testis, vt in fixaretur, in crimine lesae Maiestatis, falsae monetae, maleficio, sortilegio, sodomia, & furto famoso. Addit Gomezus num. 16. Idem dicendum in delictis, quae non possunt sine socio committi. Itaque in huiusmodi, depositio socij non solum

Limicatur etiam sufficiens iudicium ad torturam, sed etiam erit semiplena probatio, & accedente alio socio, qui idem deponat, erit plena probatio, & poterit reus condemnari, vt docet Cynus in d. l. vlt. C. de accusat. & Panor. in c. 1. de confessis. Debet tamen haec depositio fieri aequam a teste, nempe cum iuramento, & citata parte: cui etiam danda est copia depositionis, vt possit se defendere.

Nono, persona vilis, & inops, de qua pauperis suspicio est, facile posse pecunia corrumperumpi, & est communis opinio. Clar. q. testis. 24. vers. Quarto etiam. Quod tamen intelligitur de paupere, & turpi persona: secus autem si sit persona honesta vitae, & bonae conditionis, & famae: vide l. 3. & 4. ff. de test. Quis autem dicatur pauper, statur iudicio iudicis.

Haec autem exceptio, licet prima facie non videatur posse habere locum inter Regulares, qui paupertatis votum emisserunt; aliquando tamen possent habere locum respectu parentum, & consanguineorum egenorum, quando fortasse ab aduersario notabiliter fuissent adiuti: ex quo postea motus consanguineus regularis, testificatur in fauorem accusantis. Sed hoc arbitrio Iudicis stat.

Decimo, Conspiratores etiam repelluntur: & sunt illi, qui ex pacto conuenerunt, vt vnus accuset, seu denunciaret, & reliqui sint testes, quorum accusatio, & testimonium, non solum admittenda non sunt; verum & Praeclari tales debent grauius puniri, tanquam impostores, & Republicae perturbatores: vnde ex sacris sanctionibus tales priuandi, & deponendi sunt. Vide cap. cum I. & Al. de sent. & re iudic. cap. per tuas, de Simonia, cum glos. c. conspirationum, cap. confurationum, c. si qui Clerici, vel Monachi, cap. si cleric. & c. si qui olericorum. 11. q. 1.

Vndecimo, laici contra clericos repelluntur, cap. nullus 2. q. 7. cap. beatus 6. tra Clerici q. 1. c. Sacerdos, ead. q. cap. de cetero, de cor non p. testibus, quamuis sint tutum in minori. Foelini in cap. de cetero, vbi sup. Neque clericus contra laicum in criminalibus. Farinac. q. 61. n. 59.

Duodecimo, mente captus, aut furiosus repellitur: nisi habeat lucida intervalla. Syll. v. testis vers. dicitur.

Decimo tertio, pupillus etiam repellitur

Pupillus hinc fecundum Clarum in q. 24. verſ. vi-
non poteſt di quandoque, qui tamen, licet non poſ-
ſe teſtis. ſit eſſe teſtis ad condemnandum; poteſt
 tamen eſſe teſtis ad inquirendū, & facit
 iudiciū, maxime in criminalibus atrocibus
 ad veritatem indicandam; dummo-
 do deponat de rebus, quas vidit proxi-
 mus pubertati, & de illis, quæ eo tempo-
 re intelligere poterat, alias ſecus. Eſt
 autem indubitatum apud omnes, quod
 factus pubes poteſt teſtificari de his, quæ
 vidit in pupillari ætate, & eſt communis
 opinio, vt dicit Calcan. conf. 110. poſt n.
 8. verſ. nec obſtat.

Teſtes inha- Circa tamen teſtes aduertenda ſunt
biles quan- tria, Primum, quod teſtes inhabiles poſ-
do poſſunt ſunt, & debent admitti in criminalibus
& debent ad deſenſam rei, vt per ſpecul. in titulo
admitti. de teſtibus §. 1. verſ. ſed nunquid.

Quod tamen intelligitur, vt non pro-
 bent plene, ſed vt deinde, in ſpecta facti,
 & perſonarum qualitate, iudicis ipſius
 arbitrio relinquatur, quanta ſit eis adhi-
 benda fides. Secundum eſt, quod in re-
 bus difficilis probationis, quando veri-
 tas delicti aliter haberi non poteſt, ad-
 mittuntur teſtes inhabiles, ne delicta de-
 ſectu probationum impunita remaneāt;
 & eſt regula, quod quando ex natura
 facti, alij teſtes haberi non poſſunt, ad-
 mittantur teſtes, qui alias prohibentur,
 vt tradit Decius conf. 342. num. 9. Clar.
 q. 24. verſ. ſciendum eſt tamen, & Carer.
 fol. 63. n. 45.

Quoniam in his, quæ ſunt difficilis
 probationis admittuntur probationes
 minus legitimæ, & præſumptiones, &
 tales probationes dicuntur claræ, & le-
 gitimæ, vt dicit Alex. conf. 24. & conf.
 69. in 2. vol. Cacer. vbi ſupra num. 32.

Quod intelligitur, quando res & fac-
 tum de ſui natura actu, & habitu eſſet
 talis, quod per alios teſtes, quam inhabi-
 les probari non poſſit: ita quod veriſi-
 milititer alij teſtes ad eſſe non poſſent, vt
 inquit Ant. de Butt. in cap. 3. ext. de pro-
 bar. Marſil. ſing. 33. Roland. conf. 24.
 num. 67.

Nam vbi de natura actus potuiſſent
 regulariter ad eſſe teſtes habiles, ſi non
 interſuerunt, non per hoc inhabiles, qui
 interſuerunt, admitti non debent. Facit
 ad hoc id, quod tradit Abbas in cap. de
 cætero ext. de teſtibus, qui inquit, quod
 quando delictum, de quo clericus accu-

ſatur, commiſſum eſſet in loco, in quo
 non eſſent clerici; tunc laici poſſent eſſe
 teſtes contra clericum. Sequitur Iaſon.
 in l. fin. Cod. de his quibus vt indignis.
 Decius conf. 133. col. vlt. cum alijs.

Tertium eſt, quod cum huiusmodi
 inhabilitates ſint vt plurimum inducæ
 à iure ciuili, & canonico, ſicque ſint iu-
 ris, ſolemnitates, & iuris apices huius-
 modi, & ſolemnitates in puniendis
 Regularium exceſſibus non ſunt obser-
 uandæ, ſicut concedit Bonifacius VIII.
 Ordini Fratrum Minorum in hæc verba:

*Nos veſtris pijs ſupplicationibus inclinati,
 vobis auctoritate Apoſtolica indulgemus, vt
 ad correptiones, & poenitentias Fratrum eius-
 dem Ordinis delinquentium in ſiſtigedas, Præ-
 lati Ordinis ſupradicti, ad quos ea ſpectant
 moſtætur, rimulæ iuris, & apicibus eius poſt-
 poſitis, libere procedere valeant, ſecundum
 conſuetudines approbatas, & generalia facta,
 & faciendæ Ordinis ſtatuta.* Et ne huius-
 modi priuilegium aditum maioræ, vt
 aiunt, præbeat admittendi crimina, id
 totum erit iudicis arbitrio relinquendū,
 vt in ſimili inquit Panorm. in cap. de cæ-
 tero ext. de teſt. & maxime cum S. An-
 tonin. & Syl. velint, quod Prælati poſſint
 admittere teſtes alias inhabiles.

Et certe ſi in Religionibus non admit-
 terentur huiusmodi teſtium inhabilita-
 tes, & maxime mulierum, & laicorum,
 infinita Religioſorum crimina remane-
 rent impunita. Quin imo animum ſu-
 merent quam plurimi Regulares perpe-
 trandi multa crimina, præſertim carna-
 lia, & inhoneſta, in grauiffimam perni-
 ciam, tum Religionis, tum animarum,
 ipſorum Regularium. Omnia ergo præ-
 dicta ponderet reus, ſi non vult errare in
 exceptionibus faciendis.

9 Poteſt etiam repellī teſtis, ſi in ſua de-
 poſitione conuincitur, falſum dixiſſe, non poteſt
 vnde tanquam periuro, nulla fides ei
 adhibenda, vt tradit Alex. conf. 152. n.
 10. lib. 7. qui atteſtatur hanc eſſe com-
 munem.

Dubium tamen eſt, quando teſtis in *Dubium.*
 vno falſum dixit, nunquid eius de poſitio
 vitabitur in totum, ita vt nullam prorsus
 fidem faciat? Reſpon. cum Alex. Reſp.
 in l. ſi ex falſis Cod. de tranſact. quod
 ſic, & dicit, hanc eſſe communem Doc-
 torum ſententiam: cuius ratio eſt, quia
 iuramentum indiuiſibile eſt: vnde meri-
 to vbi

to ubi testis in vno est suspectus, totum eius testimonium redditur suspectum: & quando eius dictum in vno reprobat, non creditur ei neq; in alijs, vt tradit Clarus in q. 53. vers. sed quero, qui plures allegat, dicentes hanc esse communem opinionem. Quam conclusionem ipse Clarus extendit, vt procedat, siue capitula super quibus tales testes deponunt, sint separata, siue sint coniuncta, & connexa: nam veroque casu, eius testimonium tanquam vnicum, & super vnico iuramento fundatum, nihil valet.

Limitas.

Limitatur hæc concl. vt intelligatur, quando testis falsum deposuit circa factum principale, vel qualitates substantiales; secus autem si circa alia extrinseca, & accessoria: nam eo casu non dicitur falsus, nec vitatur eius dictum, vt dicit Alex. in cons. 23. num. 19. lib. 5. Decius in cons. 105. num. 2. quos refert, & sequitur Clarus vbi sup. vers. scias tamē, qui in versu sequenti dicit, quod prædicta omnia locum habent, quando vnus testis ab alijs de falso conuincitur. Sed quando ipsemet testis vnus dixit aliquando, & modo totum oppositam testificatur: magna est altercatio inter scribentes, an ei sit credendum, & an standum sit primæ, vel secundæ depositioni: & quia Doctores confusē circa hoc loquuntur: propterea ipse Clarus distinguit plures casus, quos hic libuit transcribere.

Plures casus notat.
10. Primus casus est, quando testis vnus dixit extra iudicium: deinde in iudicio contrarium deposuit: & in hoc casu standum est secundæ depositioni factæ in iudicio, & hanc dicit esse communem opinionem, & allegat plures eam tenentes, & in specie Forlinus in capit. cū in tua num. 10. ext. de testibus, qui attestatur, quod hæc pars est communior, & verior.

Bene verum est, quod si testis, illud, quod dixit extra iudicialiter, dixisset cū iuramento, deinde contrarium etiam deposuisset in iudicio cum iuramento; tūc forte procederet opinio, quam tenuit Bart. in l. eos ff. de falsis, quod scilicet possit de periurio condemnari: ex quo reperitur positus inter duo iuramenta contraria.

Quam opinionem esse communem,

dicit Cameraa in suo cons. matrimoniales post cons. Zabarella num. 5. quam etiam se vidisse in practica obseruari, attestatur Boss. in tit. de oppos. contra test. num. 3.

11. Secundus casus est quando testis deponit vnum in iudicio cum iuramento: deinde extra iudicialiter illud dictum reuocauit: & tunc standum est eius primo dicto iudiciali. Et hanc inquit Boss. esse communem opinionem plures allegando eam tenentes.

Quod etiam procedit, etiam si talem reuocationem faceret testis iste in articulo mortis constitutus, vt videretur tenere Bart. in l. si quis graui, §. si quis moriens in vltim. vers. ad ff. de Syllan. qui in hoc casu communiter probatur, vt inquit in l. sciendum, num. 53. in fin. ff. de verb. obligat.

12. Tertius casus est, quando testis in vno iudicio deponit contrarium eius, quod deposuerat in alio iudicio: & in hoc casu, cum vtrumque dictum sit iuratum: certum est, quod tanquam falsius puniri potest. Hæc est communis opinio, vt inquit Cameraa in cons. 3. n. 3. & in hoc nulla est difficultas. Sed difficultas est, quodnam dictum attendi debet, primum, an secundum? Et in hoc *Dubium* variz sunt opiniones. Aliqui dicunt, Responsum quod ex quo apparet, quod in altero dictum est falsum, ei non creditur, neque in vna, neque in alia causa. Alij vero dicunt, quod etsi testis reuocet primum dictum in iudicio, statur primo dicto: & hæc dicit esse communem opinionem Alciatus de præsump. in 2. reg. præsump. 29. num. 7. Quæ opinio placet Claro, quia cum ex primo dicto iudiciali iurato quæsitum sit ius pareri, non debet illud sine eius culpa, vel facto auferri. Debilitatur tamen primum dictum quoad fidem probationis: & hanc dicit esse communem opinionem Decius in cons. 189. col. 3. prout illum refert Boss. ut de opposit. cont. testes.

Sed quid si testis in primo iudicio dixerit, se nihil scire, deinde in secundo iudicio deponat de veritate facti? Responsum Clarus in quæst. 53. vers. sed quid si testis, quod nihil probat, quod ita tenent Doctores, nullo discrepante.

13. Quartus casus est, quando testis eadem instantia, & inter easdem partes, sit

Uterque personarum contraria testimonia deposuit. In hoc puncto est distinguendum: nam aut testis est sibi contrarius in eadem depositione, aut in alia depositione contradicit primæ suæ depositioni.

Si est contrarius in eadem depositione, dic quod aut testis contraria deposuit in eadem depositione, & examinae sine iusta correctionis causa, & tunc illi prorsus non creditur. Et hoc omnes passim faciunt. Neque etiam reducitur ad concordiam, ut per hoc non solum sit manifesta contrarietas, & non de facili concordabilis, sed etiam si sit aliquando compatibilis. Et hanc inquit esse communem opinionem Crotus de testib. nu. 328. & Alex. conf. 10. num. 3. lib. 4. Et ipse Clarus attestatur hanc esse opinionem tutioram, & magis comunem. Aut vero deposuit contraria in diuersis examinationibus, & tunc aut deposuit contrarium secundo loco, non dicendo in specie, se errasse in prima depositione, sed simpliciter loquendo: & tunc, si secundum dictum comparitur cum primo, debet, quantum fieri potest, reduci ad concordiam, & in hoc conueniunt communiter Doctores. Aut ipsemet testis dicit, se velle seu n. primum dictum corrigere: & tunc si illud vult facere in continenti, est admittendus capit. præterea ext. de testib. cog.

Et dicitur hoc casu in continenti, anrequam testis ipse alloquatur partem: & hoc comuniter attestatur obseruari Felin. d. capit. præterea num. 9. quem refert Capicinus decis. 141. Si vero vult illud corrigere ex intervallo, non auditur, sed tanquam periurus, & falsarius puniri debet. Et in hoc conueniunt omnes Doctores: standum tamen est primæ eius depositioni.

Subdit tamen Clarus vbi sup. in vers. Ego etiam puto, quod in huiusmodi reuocationibus multum tribuendum est arbitrio Iudicis, qui considerare poterit ex illis depositionibus contrarijs, quæ videatur magis verisimilis, & cum qua concurrant plura adminicula, & illi ad hæzere: præsertim, vbi subesser aliqua species subornationis.

Scias tamen, quod si testis primo loco deposuit per verbum, credo, & secundo loco deponit per verbum assertiuum veritatis: eo casu semper standum est se-

cundo dicto: ita inquit Glossa in l. de tutela vers. proba. Cod. de integr. restit. minor. quæ communiter approbatur, vt inquit Clarus in dict. q. 53. vers. verum etiam volo.

Quintus casus est, quando testis non s. *Casus.* contrariatur de directo suæ depositioni, sed negat, ita se deposuisse, prout à Notario scriptum reperitur: & tunc distinguendum est: nam aut tractatur de puniendo testem de falso: & hoc casu tantum creditur testi, quantum Notario: aut tractatur, cui plus credendum sit, an Notario, qui dicit, ita testem deposuisse, vt scriptum est, an testi id neganti, & tunc plus creditur Notario.

Ad evitandas tamen omnes contro- *Causela 2.* uersias bonum esset, quod Iudices assisterent Notarijs recipientibus dicta testium: nam eo casu non auditur postea testis, dicens, se non ita deposuisse, sicut à Notario scriptum est, præse Iudice. Imo si contrarium postea deponit, potest de falso puniri, vt inquit Clar. ibi.

Hinc optima cautela traditur à Doctoribus, vt testi relegatur eius depositio, quam si confirmat, scribatur à Notario, sic, & si relectum confirmauit, faciat testem subscribere propria manu si scribere: sed si nescit scribere, faciat aliquod signum, puta cruce[m], & dicat signum N. testis, scribere nescientis: nam tunc testi neganti, se non deposuisse, prout scriptum est à Notario, non ita de facili creditur.

15 Sed quid si plures testes inter se dis- *Testes plu-* senserint? S. Thom. vt refert Sorus lib. *res quando* 5. de iust. quæst. 2. art. 2. constituit hanc *dissentiunt,* regulam. Si testes actoris, & testes rei *quid agendum.* ad inuicem fuerint discrepantes: tunc, cæteris paribus, standum est à parte rei: quoniam cum melior sit conditio possidentis, Iudex propensior esse debet ad absoluendum, quam ad condemnandum: nisi testis pro actore faciens, aliqua magna auctoritate, & dignitate, vel probitate emineret.

Si vero testes eiusdem partis inter se dissenserint, & pariter testes alterius partis inter se: tunc Iudex vtri partium assentiri debeat, ex multis potest pendere, vel ex numero testium, vel ex dignitate, vel ex favore causæ: aut si agatur de libertate alicuius, & de alijs negotiorum qualitatibus. Hæc S. Thom.

Et quando testes sunt contrarii, creditur testibus verisimiliora, & aptiora deponentibus. Et de hac materia videatur etiam S. Anton. 3. p. tit. 9 §. 20. Cepol. conf. 1. & conf. 62. Marfil. in sing. 278. Carer. in tract. fol. 38. num. 6.

At vero quando testes discrepant in aliquibus circumstantiis; quæ ad substantiam causæ parum afferunt momenti; tunc inquit S. Thom. & Sor. ubi sup, quod non ideo testimonium eorum infirmatur; ut puta si vnus dicat, commisisse vna hora, veluti hora tertia, & alius dicat, hora quarta: vel quod tempus erat obnubilosum, & alius, quod erat subclarum: aut quod domus erat depicta, aut secus, ad quas circumstantias non solent homines esse attentæ. Secus vero esset, si testes discrepant in substantia actus, ut puta, quia vnus dicit, quod percussit alapa, & alius quod percussit fuste: vel in loco, & tempore, quæ sunt proximæ actionum, quia vnus dicit, quod fuit mane, & alius quod fuit sero, aut in agro; tunc enim, aut testimonium refuratur, aut non satis ad sententiam facere censetur: quandoquidem iudicantur ut testes singulares; hoc est, de diuersis actibus loqui, maxime si assertiue loquantur tanquam de rebus certis; nam si vnus dicat, se non meminisse; non vsque adeo inficiatur eius testimonium,

Testes ut plene probent 4. requirunt 1.